
明光市曼妮酷服装道具有限公司年产 80000 台服装用展示道具项目环境影响报告表  

 1 

建设项目基本情况 

项目名称 年产 80000台服装用展示道具项目 

建设单位 明光市曼妮酷服装道具有限公司 

法人代表 林惠峰 联系人 林惠峰 

通讯地址 明光市桥头镇新建工业集中区 

联系电话 13913686328 传真 / 邮政编码 239400 

建设地点 明光市桥头镇新建村工业集中区 

立项审批 

部门 
明光市发展和改革委员会 批准文号 2018-341182-41-03-032003 

建设性质 新建 行业类别及代码 C2439其他工艺美术品制造 

建筑面积

[...]
表 7-4  无组织大气环境影响预测参数 

面源起始点

坐标 
/ 面源 污染物 

X  Y  

面源

长度 

面源

宽度 

与正

北夹

角 

面源

初始

排放

高度 

年排

放小

时数 

排放

工况 

评价

因子

源强 

单位 / / m m m m ° m h / kg/h 

数据 生产

厂房 

颗粒物

（混料） 0 29.5 64 18 90 10 2400 连续 
0.033 



明光市曼妮酷服装道具有限公司年产 80000台服装用展示道具项目环境影响报告表  

 30 

颗粒物

（打磨） 
0.096 

漆雾 0.039 喷涂

房 VOCs 
45.5 0 47.5 10 90 10 2400 连续 

0.015 

注：以项目西南角为坐标原点。 

无组织大气污染物排放影响结果见下表。 

表 7-5污染物大气环境影响预测结果 

生产车间 喷涂房 

颗粒物 颗粒物（漆雾） VOCs 
距源距离 

下风向距

离 D/m 
下风向预测浓

度（ug/m3） 

占标率

（%） 

下风向预测浓

度（ug/m3） 

占标率

（%） 

下风向预测浓

度（ug/m3） 

占标率

（%） 

50.0 30.797 6.8438 9.3094 2.0688 4.4771 0.2239 

100.0 22.062 4.9027 6.669 1.482 2.7943 0.1397 

200.0 14.214 3.1587 4.2966 0.9548 1.6913 0.0846 

300.0 10.384 2.3076 3.139 0.6976 1.2274 0.0614 

400.0 8.1321 1.8071 2.4582 0.5463 0.9455 0.0473 

500.0 6.5233 1.4496 1.9719 0.4382 0.7584 0.0379 

600.0 5.385 1.1967 1.6278 0.3617 0.6261 0.0313 

700.0 4.5441 1.0098 1.3736 0.3052 0.5283 0.0264 

800.0 3.9023 0.8672 1.1796 0.2621 0.4537 0.0227 

900.0 3.3995 0.7554 1.0276 0.2284 0.3953 0.0198 

1000.0 2.9971 0.666 0.906 0.2013 0.3485 0.0174 

1200.0 2.3976 0.5328 0.7248 0.1611 0.2788 0.0139 

1400.0 1.9767 0.4393 0.5975 0.1328 0.2298 0.0115 

1600.0 1.6678 0.3706 0.5041 0.112 0.1939 0.0097 

1800.0 1.4331 0.3185 0.4332 0.0963 0.1666 0.0083 

2000.0 1.2497 0.2777 0.3778 0.0839 0.1453 0.0073 

2500.0 0.9323 0.2072 0.2818 0.0626 0.1084 0.0054 

下风向最

大质量浓

度及占标

率/% 

33.431 7.4291 10.106 2.2458 5.7856 0.2893 

D10%最远

距离/m 
/ / / 

由估算结果可知，项目生产车间无组织排放的污染物对环境影响的最大落地浓度小

于其相应标准的 10%。对周边大气环境影响较小。 

综上所述，项目无组织排放的污染源的最大占标率为 1%≦7.4291%＜10%，根据《环

境影响评价技术导则 大气环境》（HJ 2.2—2018），本次评价的大气评价等级为二级，

不需进一步预测。 



明光市曼妮酷服装道具有限公司年产 80000台服装用展示道具项目环境影响报告表  

 31 

（2）厂界废气达标性分析 

按估算模式计算各无组织源对厂界的最大贡献值，本项目各污染物厂界达标分析结

果见下表： 

表 7-6 无组织废气对厂界贡献值 单位：ug/m3 

         污染物 

厂界 
颗粒物 VOCs 

东厂界 31.256 4.763 

南厂界 30.126 5.164 

西厂界 32.556 4.895 

北厂界 31.847 4.665 

排放标准 450 2000 

达标情况 达标 达标 

由预测结果可知，本项目大气污染物厂界外浓度最大值小于排放标准限值，大气污

染物在厂界可达标排放。 

（3）大气环境防护距离 

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）要求，污染物对应厂界浓

度满足大气污染物厂界浓度限值，但厂界外大气污染物短期贡献浓度超过环境质量浓度

限值的，可以自厂界向外设置一定范围的大气环境防护区域，以确保大气环境防护区域

外污染物贡献浓度满足环境质量标准。 

表 7-7 大气防护距离计算参数和计算结果表 

污染源

位置 

污染

源类

型 

源高

（m） 

面源长

度（m） 

面源宽

度（m） 

污染物名

称 

无组织

排放速

率

（kg/h） 

浓度标

准

（mg/m
3） 

地形 
计算

结果 

生产 

车间 
面源 10 64 18 

颗粒物

（投料、

打磨） 

0.129 0.45 
简单

地形 

无超

标点 

面源 10 47.5 10 
颗粒物

（漆雾） 
0.039 0.45 

简单

地形 

无超

标点 喷涂 

车间 
面源 10 47.5 10 VOCs 0.015 2.0 

简单

地形 

无超

标点 

根据 AERSCREEN 估算结果可知，项目厂界外大气污染物短期贡献浓度未超过环境

质量浓度限值，建设项目无需设置大气环境防护距离。 

（4）卫生防护距离 

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T3840—91），各类工业企



明光市曼妮酷服装道具有限公司年产 80000台服装用展示道具项目环境影响报告表  

 32 

业卫生防护距离按下式计算： 

2 0.051
( 0.25 )c Dc

m

Q
B L r L

C A
   

 

式中：Cm—标准浓度限值； 

L—工业企业所需卫生防护距离，m； 

R—有害气体无组织排放源所在生产单元的等效半径，m，根据该生产单元面积 S

（m2）计算，r=（S/π）1/2； 

Qc—工业企业有害气体无组织排放量可达到的控制水平（kg/h）； 

A、B、C、D 为计算系数，根据所在地区近五年来平均风速及工业企业大气污染源

构成类别查取，见下表。 

表 7-8卫生防护距离计算系数 

卫生防护距离 L(m) 

L≤1000 1000＜L≤2000 L＞2000 

工业大气污染源构成类别 

计算

系数 

5年平均

风速

(m/s) 

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ 

＜2 400 400 400 400 400 400 80 80 80 

2～4 700 470 350 700 470 350 380 250 190 A 

＞4 530 350 260 530 350 260 290 190 140 

＜2 0.01 0.015 0.015 
B 

＞2 0.021 0.036 0.036 

＜2 1.85 1.79 1.79 
C 

＞2 1.85 1.77 1.77 

＜2 0.78 0.78 0.57 
D 

＞2 0.84 0.84 0.76 

表 7-9卫生防护距离计算结果 

污染物名称 卫生防护距离计算值（m） 卫生防护距离（m） 
最终防护距离设置

（m） 

颗粒物（投料、打磨） 22.344 50 

颗粒物（漆雾） 9.254 50 

VOCs 0.512 50 

厂房边界外 100m 

因此，本项目需以厂房边界外设置 100m 环境防护距离，经实地踏勘，项目卫生防

护距离内范围无环境敏感点，防护距离内将来禁止建设新增各类环境敏感目标，环境防

护距离包络线图见附图 6。 



明光市曼妮酷服装道具有限公司年产 80000台服装用展示道具项目环境影响报告表  

 33 

二、地表水环境影响分析 

（1）废水产生情况 

项目废水主要是生活污水、餐饮废水、保洁废水，经厂区地埋式污水处理设施处理

后，部分用于厂区绿化，剩余水量外排附近沟渠。 

（2）污水处理措施及可行性分析 

项目废水中的污染物产生及排放情况详见下表 7-10。 

表 7-10  项目生活污水产生及排放情况一览表 

CODcr BOD5 SS NH3-N    项目 

源强 浓度

mg/L 

总量

t/a 

浓度

mg/L 

总量 

t/a 

浓度

mg/L 

总量 

t/a 

浓度

mg/L 

总量 

t/a 

污水量

（t/a） 

产生源强 350  0.326 200 0.186 200 0.186 30 0.028 930 

拟建项目废水主要为生活污水、餐饮废水、保洁废水。污水产生量为 930 t/a，生活

污水和保洁废水，水质简单，采用地埋式污水处理设备对厂区产生的污水进行处理。本

项目采用的地埋式污水处理设备，污水处理量设计能力为 10m3/d，采用可靠的 A/O 生

物接触氧化法为处理工艺，同时辅以格栅拦截、沉淀池澄清、消毒剂消毒等物化处理手

段。 

1）主体工艺 

生活污水→人工格栅→调节池→污水提升泵→A 级生化池→O 级生物接触氧化池→

二沉池→出水 

2）工艺处理流程图 



明光市曼妮酷服装道具有限公司年产 80000台服装用展示道具项目环境影响报告表  

 34 

 

图 7-1污水处理工艺流程图 

3）各处理单元处理效率 

表 7-11各处理单元处理效率 

处理单元 指  标 CODcr BOD SS 大肠菌群 

进水（mg/L） 350 200 200 1.6×10
4
 

出水（mg/L） 350 200 200 1.6×10
4
 格栅 

去除率% — — 10 — 

进水（mg/L） 350 200 190 1.6×10
4
 

出水（mg/L） 315 180 152 1.6×10
4
 调节池 

去除率% 10 10 20 — 

进水（mg/L） 315 180 152 1.6×10
4
 

出水（mg/L） 189 72 137 1.6×10
4
 缺氧池 

去除率% 40 60 10 — 

进水（mg/L） 189 72 137 1.6×10
4
 

接触氧化池 
出水（mg/L） 76 21 109 1.6×10

4
 



明光市曼妮酷服装道具有限公司年产 80000台服装用展示道具项目环境影响报告表  

 35 

去除率% 60 70 20 — 

进水（mg/L） 76 21 109 1.6×10
4
 

出水（mg/L） 76 18 65 1.6×10
4
 二沉池 

去除率% 59 10 40 — 

出   水 ≤100 ≤20 ≤70 ≤100 

综上所述，拟建项目产生的废水经地埋式污水处理设施处理后部分用于厂区绿化，

剩余水量外排附近沟渠，对附近地表水影响较小。 

三、声环境影响分析 

1、噪声源强 

拟建项目产生噪声的设备有水帘机、角磨机和搅拌机等机械设备。通过类比，声级

值范围在 70～90dB(A)。拟建项目主要噪声源强见表 7-12。 

表 7-12 拟建项目主要噪声源强 

所在

位置 
设备名称 数量 

单台声级值 

（dB(A)） 
治理措置 

打包机 1 70~80 选用低噪声设备、设置减振基座、厂房隔声 

搅拌机 2 75~80 选用低噪声设备、设置减振基座、厂房隔声 

打磨机 20 80~90 选用低噪声设备、设置减振基座、厂房隔声 

砂光机 8 85~90 选用低噪声设备、设置减振基座、厂房隔声 

空压机 1 80~85 选用低噪声设备、设置减振基座、厂房隔声 

抽油漆泵 4 80~85 选用低噪声设备、设置减振基座、厂房隔声 

生产

车间 

频风机 8 80~85 选用低噪声设备、设置减振基座、厂房隔声 

2、预测模式 

本次噪声环境影响预测采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2009）中的

工业噪声预测计算模式。 

（1）计算某个室内靠近围护结构处的倍频带声压级 

)
4

4
(101

2,,
Rr

Q
LL octWtoct 


 

式中：Loct,t——某个室内声源在靠近围护结构处产生的倍频声压级，dB； 

Lwoct——某个声源的倍频带声功率级，dB； 

r1——室内某个声源与靠近围护结构处的距离，m： 

R——房间常数，m2； 

Q——方向性因子，无量纲。 



明光市曼妮酷服装道具有限公司年产 80000台服装用展示道具项目环境影响报告表  

 36 

（2）计算所有室内声源在靠近围护结构处产生的总倍频声压级 

]10lg[10)(
1

)(,1.0
, 




N

i

itloct
loc TL  

（3）计算室外靠近围护结构处的声压级 

Loct,2(T)=Loct,1(T)－(TLoct+6) 

（4）将室外声级 Loct,2(T)和透声面积换算成等效的室外声源，计算等效声源第 i 个

倍频带的声功率级 Lw,oc： 

Lw,oct=Loct,2(T)+10lgS 

式中：S 为透声面积，m2。 

（5）等效室外声源的位置为围护结构的位置，其倍频带声功率级为 Lw,oct，由此按

室外声源在预测方法计算等效室外声源在预测点产生的声级。 

（6）计算某个室外声源在预测点产生的倍频带声压级 

Loct(r)=Loct(r0)－20lg(r－r0)－ΔLoct 

式中：Loct(r)——点声源在预测点产生的倍频带声压级，dB； 

Loct(r0)——参考位置 r0 处的倍频声压级，dB； 